Jerusalem quovis bono inanes : nihil enim habent
Judæi, etiam si quid habere videantur. Suscepit
Israel puerum suum, vel carnales Israelitas dicit.
Multa enim millia ex illis crediderunt, et impleta
est promissio facta Abrahamæ, ad quem dixerat Deus :
In semine tuo benedicentur omnes tribus terræ.
Vel etiam de spirituali Israel dicit : Omnis enim qui
videt Deum, Israel dicitur, juxta nominis interpre-
tationem. Suscepit itaque eos qui vident Deum, in
cœlestem hæreditatem adducens. Mansit autem
Maria cum Elisabeth circiter mensibus tribus,
deinde reversa est. Quia enim paritura erat Eli-
sabeth, abscedit Virgo propter multitudinem qui
ad partum conventuri erant. Indecens autem vir-
gini in talibus versari. Quod autem cum paritura
esset Elisabeth, reversa sit Virgo, manifestum
hinc est quod mense sexto concepti Præcursoris
venit angelus ad Mariam, et mansit illa cum Eli-
zabeth tribus circiter mensibus. Ecce ferme novem
menses.

281
Ἰδοὺ σχεδὸν ἑννέα.

VERS. 57-64. « Elisabethæ vero impletum est
tempus pariendi, et peperit filium. Et audierunt
vicini et cognati ejus, quod magnifice Dominus
misericordia sua usus esset erga illam, et gratula-
bantur ei. Et factum est in die octavo, venerunt ad
circumcidendum puerum, et vocabant eum nomine
patris sui Zachariam. Et respondens mater ejus
dixit : Nequaquam, sed vocabitur Joannes. Et
dixerunt ad illam : Nemo est in cognatione tua qui
vocetur isto nomine. Inuebant autem patri ejus,
quid vellet vocari eum. Isque, postulatis tabellis,
scripsit dicens : Joannes est nomen ejus. Et mirati
sunt universi. Apertum est autem os ejus illico, et
lingua ejus, et loquebatur laudans Deum. » Virgo
quidem circiter tribus mensibus mansit apud Eli-
sabeth, fortassis tanto attonita miraculo, et indi-
gens consolatione quædam quam ex consuetudine
Elisabeth habuit. Verum ubi appropinquavit par-
tus, abscessit. Ubi autem impletum tempus Eli-
sabeth ut pareret, observandum quod in peccatori-
bus non dicitur : Impletum est tempus pariendi ;
sed hoc duntaxat invenies ubi de justorum partu
habetur mentio. Nam, ut apparet, imperfecti et
non impleti peccatorum sunt partus, meliusque
illis si nati non fuissent. Quare autem post circum-
cisionem imponitur nomen ? Quia prius suscipiendum
est signaculum Dei, et tunc humanum nomen. Vel ali-
ter, circumcisio significat carnalium abjectionem. Nul-
lus igitur nisi prius abjiciat et amputet carnalia, dignus
est ut nominetur miles Dei, et ut in libro cœlorum
scribatur nomen ejus. Elisabeth vero ut prophetissa
indicavit nomen, dicens : Joannes est nomen ejus.
Fortassis autem Joannes sibi ipsi indidit nomen,

* Gen. xxi, 38.

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(97) Cod. 32, υἱὸς Θεοῦ.

matrique suæ communicavit donum propheticum. Porro Zacharias cum non posset nutu manifestare nomen, petit tabellas. Et quia astipulatus est sententiæ uxoris in nomine pueri, obstupefcunt omnes: non enim erat in cognatione eorum quispiam ejus nominis, ut quis dicere possit quod ante tempus de hoc ambo tractarint. Joannes juxta interpretationem est, Dei gratia: proinde et pater illius statim assecutus gratiam, primum de Christo, deinde de puero prophetizat.

Vers. 65-75. « Et factus est timor super omnes vicinos eorum, et in tota montana regione Judææ divulgabantur omnia verba hæc, et posuerunt omnes qui audierant in corde suo, dicentes: Quisnam puer hic erit? Et manus Domini erat cum illo. Et Zacharias pater ejus repletus est Spiritu sancto, prophetavitque dicens: Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem populo suo. Et excitavit cornu salutis nobis in domo David pueri sui: sicut **282** locutus est per os sanctorum, qui a sæculo sunt prophetarum suorum. Salutem ex inimicis nostris, et de manu omnium qui oderunt nos. Ut faceret misericordiam cum patribus nostris, et memor esset testamenti sui sancti. Juxta jusjurandum quod juravit ad Abraham patrem nostrum, ut daret nobis. Ut citra timorem, de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus ipsi in sanctitate et justitia coram ipso, cunctis diebus vitæ nostræ. » Factus est timor super omnes, propter miraculum loquentis Zachariæ. Sicut enim prius cum obmutuisset, stupuerat populus, ita etiam nunc cum redditus est ei sermo. Propter duo igitur miracula hæc cogitabant de nato quid multos præcelleret. Facta autem sunt hæc omnia singulari quadam dispensatione, ut qui de Christo prophetizaturus esset, fide dignus haberetur, et omnes ex ipsa nativitate Joannis certiores redderentur quod multis major esset. Benedictit autem Zacharias Doum, quia visitaverat Israelitas. Et profecto venerat ad oves quæ perditæ erant de domo Israel, sed plerique benedictum ejus suscipere noluerunt, unde veros Israelitas invisit. Et quinam sunt illi? Illi qui crediderunt. Excitavit autem cornu salutis, hoc est, virtutem et regnum salutare. Cornu enim vel potentiam significat, cornuta enim animantia in cornu robur habent, vel regium: ex cornu enim reges inungebantur. Itaque Christus et potentia est et regnum Patris. Excitatum igitur est nobis cornu salutis, Christus. Videbatur enim dormire, contemnens multorum peccata, longanimitatem in simulacrorum ingano cultu præ se ferens, sed in novissimis temporibus incarnatus exphatus est, ex contrivit omnes qui oderunt nos demones, non jam ultra longanimitis, et dormiens. Porro in domo David excitatus est, hoc est, in Bethleem: illic enim natus est. Bethleem autem patria David erat, sicut locuti fuerunt propheta. Omnes enim